
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 1 - 

 
 

 CÂMPUS – PRESIDENTE EPITÁCIO  
        
 
   
 

 
 
 
 
 
 
 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 
MARÇO/2018 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

ELABORAÇÃO 
Coordenadoria de Apoio à Direção. 
EMITIDO EM: 07/2018 
 
 
DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 
Coordenadoria de Apoio à Direção 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 2 - 

 
Reitor  

EDUARDO ANTONIO MODENA 
 

Diretora-Geral  
Márcia Jani Cícero do Nascimento 

 
Diretor Adjunto Educacional 

José Guilherme Magalini Santos Decanini 
 

Diretor Adjunto de Administração 

Paulo Roberto Guelfi 
 

Coordenadoria Sociopedagógica 
Aline Karen Baldo 

 

Coordenadoria de Biblioteca  
Felipe Augusto Arakaki 

 
Coordenadoria de Licitações e Contratos 
Felipe Juliano Gomes Silva Domingues 

 
Coordenadoria de Contabilidade e Finanças 

Gabriela Socanti Gonçalves 
 

Coordenadoria de Extensão 
Josy da Silva Freitas 

 
Coordenadoria de Apoio à Direção 

Lúcia Maria Ferreira Lacerda 
 

Coordenadoria de Apoio ao Ensino 
Mitsuko Hatsumura Kojo 

 
Coordenadoria de Gestão de Pessoas 

Poliana Crisóstomo Roque Kokura 
 

Coordenadoria de Manutenção, Almoxarifado e Patrimônio 
Ricardo Baldon Pereira 

 
Coordenadoria de Registros Acadêmicos 

Thalita Alves dos Santos 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 3 - 

Coordenadoria de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação 
Verônica de Freitas 

 
Coordenadoria de Tecnologia da Informação 

Vinicius Reginaldo Lima 
 

Coordenadoria de Curso – Superior de Tecnologia  
em Análise e Desenvolvimento de Sistemas 

Andrea Padovan Jubileu 
 

Coordenadoria de Curso – Técnico em Administração 
Antonio Marcos Tomé 

 
Coordenadoria de Curso – Técnico em Edificações 

Evaldo Xavier Martins 
 

Coordenadoria de Curso – Bacharelado em Engenharia Elétrica 
Fernando Barros Rodrigues 

 
Coordenadoria de Curso – Licenciatura em Pedagogia 

Marina da Silva Margiotti Machado 
 

Coordenadoria de Curso – Técnico Integrado em Informática 
Patrícia da Silva Nunes 

 
Coordenadoria de Curso – Técnico Integrado em Mecatrônica 

Ricardo Fernando Nunes 
 

Coordenadoria de Curso – Técnico em Eletrotécnica 
Tiago Veronese Ortunho 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 4 - 

 

SUMÁRIO 
 
 
 
 
1.ATOS OFICIAIS ........................................................................................................ 5 

1.1.PORTARIAS............................................................................................................. 5   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta 
Instituição, atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e 
Lei 4.965/66. 
 
 

 
  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 5 - 

PORTARIA Nº PEP.0118/2018, DE 01 DE MARÇO DE 2018 
 
O DIRETOR-GERAL, EM EXERCÍCIO, DO CÂMPUS PRESIDENTE 

EPITÁCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela 
Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, RESOLVE:  

 
ARTIGO 1º – ALTERAR, em parte, a Portaria nº PEP.0311/2017, de 17 de 

outubro de 2017, que designou os membros da Comissão para organização do evento 
Conexão Inovação 2018 do IFSP Câmpus Presidente Epitácio, incluindo a servidora ANA 
HELENA RUFO FIAMENGUI, SIAPE 01089407.  

 
ARTIGO 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Dê ciência. 
Publique-se. 
FELIX HILDINGER 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0119/2018, DE 01 DE MARÇO DE 2018 
 
O DIRETOR-GERAL, EM EXERCÍCIO, DO CÂMPUS PRESIDENTE 

EPITÁCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela 
Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, RESOLVE:  

 
ARTIGO 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a 

presidência do primeiro, constituírem a Comissão Organizadora da II Semana da 
Educação do IFSP Câmpus Presidente Epitácio, que ocorrerá no período de 28 a 30 de 
maio de 2018, cuja programação já consta no Calendário Acadêmico 2018, conforme 
segue: 

 
MEMBRO SIAPE 

Marcia Soraya Teani  (Presidente) 02094468 
Fernanda Cristina Gaspar Lemes 01096600 
Karla Paulino Tonus 02225590 
Marina da Silva Margiotti Machado 02318342 

 
ARTIGO 2º – DETERMINAR a carga horária de 02 horas semanal para 

realização da atividade acima citada.  
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 6 - 

ARTIGO 3º – A Comissão será extinta automaticamente, uma vez terminado os 
trabalhos. 

 
ARTIGO 4º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Dê ciência. 
Publique-se.  
FELIX HILDINGER 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0122/2018, DE 02 DE MARÇO DE 2018 
 
O DIRETOR-GERAL, EM EXERCÍCIO, DO CÂMPUS PRESIDENTE 

EPITÁCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela 
Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, RESOLVE: 

 
ARTIGO 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a 

presidência do primeiro, constituírem a Comissão Organizadora da I Semana da 
Engenharia Elétrica – IFSP Câmpus Presidente Epitácio, que ocorrerá no período de 02 a 
06 de abril de 2018, cuja programação já consta no Calendário Acadêmico 2018, 
conforme segue: 

 
MEMBRO SEGMENTO 

João Domingos Augusto dos Santos Pereira (Presidente) – 
SIAPE 02320754 

DOCENTE 

Alexandre Ataíde Carniato – SIAPE 01698600 DOCENTE 
Cléber Luiz da Cunha – SIAPE 02292275 DOCENTE 
Elaine Sant’Ana Carneiro – SIAPE 02163176 DOCENTE 
Fernando Barros Rodrigues – SIAPE 01913778 DOCENTE 
Henrique Cesar Musetti – SIAPE 02422764 DOCENTE 
Tiago Veronese Ortunho – SIAPE 02164121 DOCENTE 
Verônica de Freitas – SIAPE 01861455 DOCENTE 
Camilo Duarte Paiva Santana – Prontuário  PE1716409 DISCENTE 
Guilherme de Oliveira Leite Gomes – Prontuário PE1716123 DISCENTE 
Mirella Feitosa Resende – Prontuário PE1716174 DISCENTE 
Pedro Henrique Moltocaro Nunes – Prontuário PE1716433 DISCENTE 
Vinicius Cherobin Cabral – Prontuário PE1716387 DISCENTE 

 
ARTIGO 2º – DETERMINAR a carga horária de 02 horas semanal para 

realização da atividade acima citada.  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 7 - 

 
ARTIGO 3º – A Comissão será extinta automaticamente, uma vez terminado os 

trabalhos. 
 
ARTIGO 4º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Dê ciência. 
Publique-se. 
FELIX HILDINGER 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0123/2018, DE 02 DE MARÇO DE 2018 
 
O DIRETOR-GERAL, EM EXERCÍCIO, DO CÂMPUS PRESIDENTE 

EPITÁCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela 
Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, RESOLVE:  

 
DESIGNAR o servidor LUIZ AMÉRICO CORRÊA, SIAPE 01893100, ocupante 

do cargo de Assistente de Alunos, pertencente ao Quadro Permanente do IFSP, para 
substituir a servidora Mitsuko Hatsumura Kojo, SIAPE 02000821, enquanto 
Coordenadora de Apoio ao Ensino do Câmpus Presidente Epitácio (FG-1), no período de 
16/03/2018 a 23/03/2018, por motivo de férias.  

 
Dê ciência. 
Publique-se.  
FELIX HILDINGER 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0124/2018, DE 02 DE MARÇO DE 2018 
 
O DIRETOR-GERAL, EM EXERCÍCIO, DO CÂMPUS PRESIDENTE 

EPITÁCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela 
Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, RESOLVE:  

 
DESIGNAR o servidor EDUARDO FERNANDO NUNES, SIAPE 02061394, 

ocupante do cargo de Psicólogo, pertencente ao Quadro Permanente do IFSP, para 
substituir a servidora Aline Karen Baldo, SIAPE 01911678, enquanto Coordenadora 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 8 - 

Sociopedagógica do Câmpus Presidente Epitácio (FG-2), nos dias 28 e 29/03/2018, por 
motivo de férias.  

 
Dê ciência.  
Publique-se.  
FELIX HILDINGER 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0130/2018, DE 12 DE MARÇO DE 2018 
 
O DIRETOR-GERAL, EM EXERCÍCIO, DO CÂMPUS PRESIDENTE 

EPITÁCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela 
Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, RESOLVE: 

 
ARTIGO 1º - ALTERAR, em parte, a Portaria nº PEP.0110/2018, de 27 de 

fevereiro de 2018, que designou os membros da Comissão de Divulgação do IFSP 
Câmpus Presidente Epitácio: 

 
- Dispensando a servidora Katia Regina Nobre Sakita, SIAPE 02413201; 
 
- Designando o servidor Francisco de Oliveira Pereira, SIAPE 02938140. 
 
ARTIGO 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Dê ciência. 
Publique-se. 
FELIX HILDINGER 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0131/2018, DE 12 DE MARÇO DE 2018 
 
O DIRETOR-GERAL, EM EXERCÍCIO, DO CÂMPUS PRESIDENTE 

EPITÁCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela 
Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, RESOLVE:  

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 9 - 

ARTIGO 1º - ALTERAR, em parte, a Portaria nº PEP.0111/2018, de 27 de 
fevereiro de 2018, que designou os membros da Comissão para Organização dos Eventos 
do IFSP Câmpus Presidente Epitácio:  

 
- Dispensando o servidor Francisco de Oliveira Pereira, SIAPE 02938140; 
 
- Designando a servidora Katia Regina Nobre Sakita, SIAPE 02413201. 
 
ARTIGO 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Dê ciência. 
Publique-se. 
FELIX HILDINGER 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0132/2018, DE 12 DE MARÇO DE 2018 
 
O DIRETOR-GERAL, EM EXERCÍCIO, DO CÂMPUS PRESIDENTE 

EPITÁCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela 
Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, RESOLVE:  

 
ARTIGO 1º - DESIGNAR o servidor RICARDO CESAR CÂMARA FERRARI, 

SIAPE 02293281, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente do IFSP, para realizar durante o 1º 
(primeiro) Semestre Letivo do ano de 2018, o estudo e levantamento das Obras Literárias 
e Quantitativos necessários para o Curso de Bacharelado em Ciência da Computação do 
IFSP Câmpus Presidente Epitácio. 

 
ARTIGO 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Dê ciência. 
Publique-se. 
FELIX HILDINGER 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0133/2018, DE 12 DE MARÇO DE 2018 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 10 - 

O DIRETOR-GERAL, EM EXERCÍCIO, DO CÂMPUS PRESIDENTE 
EPITÁCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela 
Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, RESOLVE:  

 
DESIGNAR a servidora MARIA CECÍLIA DE CASTRO PEREIRA, SIAPE 

02147528, ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro 
Permanente do IFSP, para substituir a servidora Thalita Alves dos Santos, SIAPE 
01886020, enquanto Coordenadora de Registros Acadêmicos do Câmpus Presidente 
Epitácio (FG-1), no período de 17/03/2018 a 24/03/2018, por motivo de casamento 
(Licença Gala).  

 
Dê ciência.  
Publique-se. 
FELIX HILDINGER 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0145/2018, DE 23 DE MARÇO DE 2018 
 
O DIRETOR GERAL, EM EXERCÍCIO, DO CÂMPUS PRESIDENTE 

EPITÁCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, delegadas pela 
Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015 e considerando a Portaria nº 6.414, de 04 
de dezembro de 2014, RESOLVE:  

 
ARTIGO 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a 

presidência do primeiro, constituírem a Comissão Permanente para Desfazimento de 
Bens Patrimoniais do IFSP Câmpus Presidente Epitácio, ficando assim constituída: 

 
MEMBRO SIAPE 

Laise Alves Perin 01103572 
Eliane Chuba Machado Rolniche 02012731 
Filippo Gustavo Guinossi de Almeida 02182590 
Jefferson de Oliveira Santos 01693190 
Maycon Cris Coser da Silva 02227046 

 
ARTIGO 2º - A presente comissão permanente terá a vigência de 12 meses, de 

acordo com o item 3 do Manual de Desfazimento de Bens Patrimoniais do Instituto 
Federal de São Paulo – IFSP, aprovado pela Portaria nº 6.414, de 04 de dezembro de 
2014.  

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 11 - 

ARTIGO 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Dê ciência. 
Publique-se. 
FELIX HILDINGER 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0146/2018, DE 23 DE MARÇO DE 2018 
 
O DIRETOR-GERAL, EM EXERCÍCIO, DO CÂMPUS PRESIDENTE 

EPITÁCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela 
Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, RESOLVE:  

 
DESIGNAR a servidora MARIA CECÍLIA DE CASTRO PEREIRA, SIAPE 

02147528, ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro 
Permanente do IFSP, para substituir a servidora Thalita Alves dos Santos, SIAPE 
01886020, enquanto Coordenadora de Registros Acadêmicos do Câmpus Presidente 
Epitácio (FG-1), no período de 02/04/2018 a 10/04/2018, por motivo de férias.  

 
Dê ciência.  
Publique-se.  
FELIX HILDINGER 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0147/2018, DE 23 DE MARÇO DE 2018 
 
O DIRETOR-GERAL, EM EXERCÍCIO, DO CÂMPUS PRESIDENTE 

EPITÁCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela 
Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, RESOLVE:  

 
ARTIGO 1º - DESIGNAR os membros abaixo relacionados para, sob a 

presidência do primeiro, constituírem a Comissão Organizadora da II Semana da 
Construção Civil do IFSP Câmpus Presidente Epitácio, que ocorrerá no período de 02 a 
04 de maio de 2018, cuja programação já consta no Calendário Acadêmico 2018, 
conforme segue: 

 

MEMBRO SIAPE 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 12 - 

VERÔNICA DE FREITAS (Presidente) 01861455 
EVALDO XAVIER MARTINS 02894836 
GLADSTON FERRAZ DA SILVA 02981059 
LUIZ AMÉRICO CORRÊA 01893100 
NATÁLIA GERLACK GUERRER 01820171 
ROBERTO MAURÍCIO MICALI   01952902 

 
ARTIGO 2º – DETERMINAR a carga horária de 02 horas semanal para 

realização da atividade acima citada. 
 
ARTIGO 3º – A Comissão será extinta automaticamente, uma vez terminado os 

trabalhos.  
 
ARTIGO 4º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Dê ciência. 
Publique-se. 
FELIX HILDINGER 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 13 - 

 
RELATÓRIOS 

 
 

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 
MARÇO 03 12 

 
 
 


